
 

Geneza kierunku  

Kierunek Administracja został uruchomiony w Państwowej Akademii Nauk Stosowanych w Nysie w 

roku akademickim 2021/2022 jako odpowiedź na rosnące zapotrzebowanie rynku pracy na 

specjalistów przygotowanych do funkcjonowania w administracji publicznej, samorządowej, celno-

skarbowej oraz instytucjach realizujących zadania z zakresu polityki społecznej. Powstanie kierunku 

było naturalnym etapem rozwoju jednostki kształcącej wcześniej studentów na kierunku 

bezpieczeństwo wewnętrzne oraz konsekwencją wieloletniej współpracy uczelni z administracją 

publiczną i instytucjami państwowymi.  

Kształcenie realizowane jest w ramach Wydziału Nauk Społecznych, którego początki sięgają roku 

akademickiego 2010/2011, kiedy jako pierwsza uczelnia na Opolszczyźnie Państwowa Wyższa Szkoła 

Zawodowa w Nysie uruchomiła kierunek bezpieczeństwo wewnętrzne i powołała Instytut 

Bezpieczeństwa Wewnętrznego. W 2018 roku Instytut został przekształcony w Wydział Nauk o 

Bezpieczeństwie, a w 2022 roku utworzono Wydział Nauk Społecznych. Rozszerzenie oferty 

dydaktycznej o kierunek administracja stanowiło odpowiedź na potrzeby samorządów, instytucji 

publicznych oraz służb administracji państwowej regionu.  

Program studiów został przygotowany we współpracy z przedstawicielami administracji publicznej i 

instytucji rynku pracy. Specjalność „Administracja publiczna” opracowano przy współudziale 

pracowników Urzędu Miejskiego w Nysie, specjalność „Polityka społeczna” we współpracy z 

Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie i Miejskim Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Nysie, natomiast 

specjalność „Administracja celno-skarbowa” powstała w odpowiedzi na potrzeby Krajowej 

Administracji Skarbowej.Od początku funkcjonowania kierunku szczególny nacisk położono na 

praktyczny charakter kształcenia. Studenci zdobywają wiedzę z zakresu prawa, administracji, polityki 

społecznej, finansów publicznych oraz zarządzania, a jednocześnie uczestniczą w praktykach 

zawodowych, wizytach studyjnych i zajęciach prowadzonych przez praktyków zatrudnionych w 

administracji publicznej, wymiarze sprawiedliwości oraz służbach państwowych.  

Kolejnym ważnym etapem rozwoju kierunku było uzyskanie w 2024 roku zgody Ministra Nauki na 

uruchomienie studiów II stopnia. Od roku akademickiego 2024/2025 absolwenci studiów 

licencjackich mogą kontynuować kształcenie na studiach magisterskich, wybierając specjalności: 

administracja samorządowa, krajowa administracja skarbowa oraz administracja sądów 

powszechnych.  

 

 

Administracja – studia I stopnia (od 2021 r.)  

• administracja publiczna 

• administracja celno-skarbowa 

• polityka społeczna 

 

Administracja – studia II stopnia (od 2024 r.)  

• administracja samorządowa 

• krajowa administracja skarbowa 

• administracja sądów powszechnych 
 



 

Profil kształcenia  

Kierunek administracja przygotowuje absolwentów do pracy w administracji rządowej i 

samorządowej, Krajowej Administracji Skarbowej, jednostkach pomocy społecznej, sądach i 

instytucjach wymiaru sprawiedliwości, organizacjach pozarządowych, podmiotach gospodarczych 

współpracujących z administracją publiczną.  

Program studiów łączy wiedzę prawniczą, ekonomiczną i społeczną z praktycznym przygotowaniem 

zawodowym. Studenci zdobywają kompetencje w zakresie prawa administracyjnego, finansów 

publicznych, zarządzania w administracji, komunikacji publicznej oraz funkcjonowania instytucji 

państwowych i samorządowych.  
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Najważniejsze wydarzenia w historii kierunku  

Rozwój współpracy z administracją publiczną (od 2021)  

Istotnym elementem kształcenia stała się współpraca z urzędami administracji rządowej  

i samorządowej. Dzięki podpisanym porozumieniom studenci uzyskali możliwość odbywania 

praktyk zawodowych, uczestnictwa w wizytach studyjnych oraz spotkaniach z praktykami 

administracji. 

Partnerami kierunku są m.in.: Urząd Miejski w Nysie, Starostwo Powiatowe w Nysie, jednostki 

organizacyjne pomocy społecznej, Krajowa Administracja Skarbowa, instytucje wymiaru 

sprawiedliwości.  

Wizyty studyjne i zajęcia eksperckie  

Od początku funkcjonowania kierunku organizowane są cykliczne wizyty studyjne w instytucjach 

publicznych oraz zajęcia prowadzone przez praktyków. Studenci mają możliwość poznania 

funkcjonowania administracji „od środka”, uczestnicząc w spotkaniach z urzędnikami, 

przedstawicielami służb publicznych oraz ekspertami prawa administracyjnego.  

Udział studentów w działalności naukowej Wydziału  

Studenci kierunku aktywnie uczestniczą w konferencjach, seminariach oraz projektach naukowych 

organizowanych przez Wydział Nauk Społecznych. Efekty prac badawczych prezentowane są podczas 

wydarzeń naukowych oraz publikowane w monografiach i opracowaniach wydawanych przez 

uczelnię.  

Konferencje naukowe Wydziału Nauk Społecznych  

Kierunek Administracja aktywnie uczestniczy w organizowanych przez Wydział cyklicznych 

konferencjach naukowych poświęconych problematyce: administracji publicznej, bezpieczeństwa 

wewnętrznego, polityki społecznej, funkcjonowania samorządu terytorialnego, współczesnych 

wyzwań państwa i administracji. Konferencje stanowią forum wymiany doświadczeń pomiędzy 

środowiskiem akademickim, przedstawicielami administracji oraz praktykami życia publicznego.  



 

Utworzenie studiów II stopnia na kierunku Administracja (2024)  

Jednym z najważniejszych etapów rozwoju kierunku było uruchomienie od roku akademickiego 

2024/2025 studiów magisterskich. Dzięki temu możliwe stało się stworzenie pełnej ścieżki kształcenia 

akademickiego w obszarze administracji. W ramach studiów II stopnia uruchomiono specjalności: 

administracja samorządowa, krajowa administracja skarbowa, administracja sądów powszechnych.  

Działalność Studenckich Kół Naukowych  

Ważnym elementem życia akademickiego jest działalność studenckich kół naukowych 

funkcjonujących przy Wydziale Nauk Społecznych. Studenci angażują się w projekty badawcze, 

organizację wydarzeń naukowych, debat oraz inicjatyw społecznych związanych z funkcjonowaniem 

administracji publicznej i samorządu terytorialnego.  

Studenckie Koło Naukowe Forum Bezpieczeństwa i Administracji „FBIA”  

Działa od 2010 roku i jest jednym z najstarszych kół naukowych w PANS w Nysie. Powstało jako 

kontynuacja SKN Bezpieczeństwa Wewnętrznego „BWN”. Celem koła jest rozwijanie praktycznej 

wiedzy z zakresu administracji publicznej, prawa i bezpieczeństwa poprzez organizację seminariów, 

warsztatów, szkoleń, wizyt studyjnych oraz współpracę z instytucjami administracji i służbami 

publicznymi. Członkowie koła reprezentują uczelnię podczas konkursów, konferencji i wydarzeń 

naukowych.  

Studenckie Koło Naukowe „Cognitio Scientiae”  

Koło koncentruje się na rozwijaniu kompetencji naukowo-badawczych studentów. Jego działalność 

obejmuje przygotowywanie projektów badawczych, analiz społecznych i administracyjnych, udział w 

konferencjach oraz publikacjach naukowych. Szczególny nacisk kładziony jest na rozwój warsztatu 

badawczego, umiejętność prowadzenia badań i opracowywania publikacji naukowych. 

 


